САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

КАФЕДРА ТЕОРИИ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

ЭЛЕКТРОФИЗИЧЕСКОЙ АППАРАТУРОЙ

Ма-ю-шан Владислав Витальевич

Выпускная квалификационная работа бакалавра

Численное моделирование интенсивных

стационарных пучков заряженных частиц в диодах

Направление 010400.62

Прикладная математика и информатика

Научный руководитель,

доктор физ.-мат. наук,

профессор

Овсянников Д. А.

Санкт-Петербург

2016

2

Содержание

Введение .................................................................................................................. 3

Цель .......................................................................................................................... 5

Глава 1. Модели динамики потоков заряженных частиц ............................ 6

1.1 Уравнение Власова ..................................................................................... 6

1.2 Методы частиц ............................................................................................ 7

1.3 Постановка задачи .................................................................................... 10

Глава 2. Численные алгоритмы модели "частица-сетка" ......................... 13

2.1 Метод частиц в ячейках............................................................................ 13

2.1.1 Эмиссия новых частиц ..................................................................... 13

2.1.2 Раздача заряда на сетку .................................................................... 14

2.1.3 Решение уравнения поля .................................................................. 15

2.1.4 Интерполяция сил ............................................................................. 17

2.1.5 Интегрирования уравнений движения частиц ............................... 17

2.2 Итерационный метод ................................................................................ 20

2.2.1 Схема раздачи заряда в итерационном методе .............................. 20

2.2.2 Подавление вклада погрешности в решение .................................. 21

2.3 Отражение электронов ............................................................................. 23

Глава 3. Сглаживание сеточных величин ..................................................... 24

3.1 Линейные сглаживающие фильтры ........................................................ 25

3.2 Частотная фильтрация .............................................................................. 26

3.3 Сглаживающий кубический сплайн ........................................................ 27

Глава 4. Программная реализация численных алгоритмов ...................... 28

Глава 5. Результаты моделирования .............................................................. 29

5.1 Тихий старт. Сравнение методов ............................................................ 29

5.2 Случайный старт. Применение сглаживания ......................................... 32

5.2.1 Случай итерационного метода ........................................................ 32

5.2.2 Случай метода частиц в ячейках ..................................................... 35

Заключение ........................................................................................................... 37

Список литературы ............................................................................................ 38

3

Введение

Бурное развитие вычислительной техники и появление

суперкомпьютеров открыло новую эпоху в вычислительных науках.

Численное моделирование стало наиболее эффективным средством для

исследования различных физических явлений. Возможность замены

полноразмерного эксперимента компьютерным во много раз сокращает

дистанцию между научными гипотезами и их практическим воплощением.

Несомненным преимуществом численных экспериментов является и простота

их проведения: значительно проще проделать один, два или даже сто расчётов,

чем получить удобную для использования формулу.

Сегодня вычислительные методы успешно используются для

исследования сложнейших процессов во многих областях современной

физики: изучения эволюции спиральных структур в галактиках, атмосферных

процессов, плазмы в термоядерных установках и ускорителях, турбулентности

в жидкостях.

Проведение численных экспериментов обеспечивает сокращение

сроков исследования и уменьшение его стоимости. Программное обеспечение

для численного моделирования непрерывно развивается, возникает

необходимость в рассмотрении более сложных моделей, возрастают

требования и к точности численных алгоритмов, появляются новые

практические и теоретические проблемы.

Наиболее широко используемым инструментом изучения плазмы и

динамики потоков заряженных частиц в эмитирующих установках, таких как

ускорители, электронные и ионные источники, является метод частиц в

ячейках [10-12,16,17]. Идея метода заключается в том, что плазма

представляется как набор большого количества взаимодействующих частиц.

Расчетная область разбивается сеткой, в узлах которой хранится информация

об электромагнитном поле, плотности тока и заряда. Метод частиц в ячейках
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естественным образом моделирует процесс движения частиц, учитывая их

собственное влияние друг на друга через сеточные величины.

Однако для моделирования стационарного состояния, например,

вакуумного диода в режиме насыщения тока, более быстрым и экономичным

является итерационный метод с моделью трубок тока [1,4,5], основанный на

итерационном повторении процесса расчета лишь для одного поколения

частиц, что позволяет заметно сократить время решения задачи.

Одним из главных недостатков методов частиц является возникновение

счетных нефизических шумов, приводящих к искажению решения. Основной

причиной их возникновения является дискретная природа самих методов

(представление среды в виде конечного числа частиц). В настоящее время нет

единого подхода к решению данной проблемы.

В работах [2,11] описаны причины появления вычислительных шумов и

методы борьбы с ними, предложены алгоритмы вычитания шумовой добавки

и новая схема раздачи заряда в методе частиц в ячейках, рассмотрен вопрос

возникновения "самосилы".

В [9,15] рассмотрены такие техники подавления шума как схема δf,

квазислучайное начальное распределение частиц, применение к сеточным

величинам сглаживающих фильтров, основанных на преобразовании Фурье.

В работах [1,4,12] предложено использование нижнего релаксационного

преобразования плотности заряда (потенциала) для уменьшения вклада

погрешности в итерационном методе с моделью трубок тока.

В работе [3] рассмотрен способ повышения устойчивости решения

самосогласованной задачи итерационным методом, разработан алгоритм

изменения параметра релаксации.
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Цель

Целью данной работы является исследование методов решения

стационарной самосогласованной задачи о плоском диоде методами частиц.

Для достижения данной цели было решено:

1. Составить математическую модель динамики интенсивных

стационарных потоков заряженных частиц в плоском диоде

2. Создать программную реализацию численных алгоритмов

3. Провести сравнение сходимости итерационного метода и метода частиц

в ячейках на примере плоского диода в условиях случайного и тихого

старта.

4. Исследовать влияние применения алгоритмов сглаживания к

пространственной плотности заряда для подавления счетного шума на

точность решения методов частиц

В ходе решения задачи эмиссионная способность катода предполагается

достаточно высокой.
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 Глава 1. Модели динамики потоков

заряженных частиц

1.1 Уравнение Власова

Для описания динамики потока заряженных частиц или плазмы с учетом

дальнодействующих кулоновских сил Власовым было предложено

использовать кинетическое уравнение с самосогласованным полем [1,2]

𝜕𝑓𝛼
𝜕𝑡
+ 𝐯 ∙

𝜕𝑓𝛼
𝜕𝐫
+
𝐅𝐚
𝑚𝑎

𝜕𝑓𝛼
𝜕𝑡
= 0 (1.1)

Здесь 𝑓𝛼(𝑡, 𝐫, 𝐯) – функция распределения частиц по скоростям, 𝛼 – сорт

частиц, 𝐫 – координата, 𝐯 – скорость, 𝐅𝐚 = 𝑞𝛼(𝐄 + [𝐯𝐁]) – сила Лоренца, 𝐄 –

напряженность электрического поля, 𝐁 – индукция магнитного поля,

𝐯 – скорость.

Компоненты электромагнитного поля, определяются из системы

уравнений Максвелла

div 𝐄 =
𝜌

𝜀

div 𝐁 = 0

rot 𝐄 = −
𝜕𝐁

𝜕𝑡

rot 𝐁 = −
1

𝑐2
𝜕𝐄

𝜕𝑡
+ 𝜇𝐣

(1.2)

где 𝜌 – плотность пространственного заряда, 𝜀 – диэлектрическая

проницаемость среды, 𝑐 – скорость света, 𝜇 – магнитная проницаемость среды,

𝐣 – вектор плотности тока.

Плотности зарядов и токов вычисляются как моменты функции

распределения
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 𝜌(𝑡, 𝐫) =∑𝑞𝛼∫𝑓𝛼(𝑡, 𝐫, 𝐯)

𝛼

𝑑𝑣

𝐣(𝑡, 𝐫) =∑𝑞𝛼∫𝐯 𝑓𝛼(𝑡, 𝐫, 𝐯)

𝛼

𝑑𝑣
(1.3)

В случае безвихревого электрического поля система уравнений (1.2)

сводится к уравнению для потенциала 𝜑

𝐄 = −∇𝜑 (1.4)

Так как зачастую аналитическое исследование этой системы затруднено

или невозможно, широкое распространение получили численные методы

решения уравнения Власова.

1.2 Методы частиц

Выделяют три основных подхода для численного решения уравнения

Власова: эйлеров, лагранжев и смешанный, эйлеро-лагранжев. Динамика

потоков частиц и плазмы описывается эйлеровым способом, если наблюдение

за величинами, характеризующих потоки частиц ведется в фиксированных

точках пространства, однако нет никакой информации о положении

конкретной частицы и ее траектории. Лагранжев подход, напротив,

заключается в описании движения отдельных частиц. Смешанные же


[…]


При начальном распределении электронов по схеме тихого старта

итерационный метод показал хорошую сходимость. Сходимость определялась

по критерию (2.20). Была проведена серия расчетов при 𝜀 = 10−10, количество

модельных частиц – 500. Результат сравнения скорости сходимости

итерационного метода при разных параметрах релаксации представлен в

таблице 5.2. Траектории электронов представлены на рисунке 5.1.

Результаты расчета с помощью метода частиц в ячейках и

итерационного метода достаточно точно согласуются. На рисунках 5.2, 5.3

представлено сравнение распределений плотности заряда и напряженности

электрического поля. Однако, так как метод частиц в ячейках требует пересчет

электрических полей на каждом временном шаге, расчет с помощью

итерационного метода происходит значительно быстрее. Расчет методом

частиц в ячейках потребовал 290 временных шагов и занимал 205 секунд.

30

Параметр

релаксации

Количество

итераций

Время, с

0.1 329 100

0.2 155 48

0.3 98 32

0.4 71 23

0.5 52 19

0.6 40 17

0.7 31 15

Таблица 5.2: Сходимость итерационного метода

с разными параметрами релаксации

Рисунок 5.1: Траектории частиц в плоском диоде, рассчитанные итерационным

методом с использованием тихого старта
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Рисунок 5.2: Распределение плотности пространственного заряда в середине диода

Рисунок 5.3: Распределение x-компоненты напряженности на катоде
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5.2 Случайный старт. Применение сглаживания

5.2.1 Случай итерационного метода

Использование схемы случайного старта приводит к появлению

больших осцилляций в распределении плотности пространственного заряда. В

случае итерационного метода сходимости по критерию (2.20) добиться не

удалось, сглаживание пространственного заряда также не помогло добиться

сходимости (рисунок 5.4).

Рисунок 5.4: Большие осцилляции в плотности пространственного заряда приводят к

расходимости (критерий 2.1) итерационного метода

Однако результаты, рассчитанные с использованием случайного старта,

достаточно точно согласуются с результатами, полученными с начальным

распределением электронов "тихий старт" (рисунок 5.5). Поэтому для оценки

сходимости итерационного метода со случайным стартом будем использовать

решение, полученное со схемой тихого старта, как эталонное. Сравнение

будем производить по следующему критерию
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 max
𝑖
∑|𝜌𝑖𝑗

𝑛 − 𝜌𝑖𝑗
𝑛−1|

𝑗

(5.1)

где n – номер итерации, (i,j) – координаты узла сетки.

Рисунок 5.5: Распределение плотности пространственного заряда в итерационном методе

Примечание: при расчетах использовалось 5000 модельных частиц,

параметр релаксации - 0.1

Серией расчетов было определено, что точность вычислений при

использовании случайного старта напрямую зависит от количества модельных

частиц (рисунок 5.6). Было выявлено, что использование параметра

релаксации больше 0.1 нецелесообразно и приводит к большим колебаниям в

решении. Также расчеты показали, что критерий (5.1) позволяет сравнивать

результаты расчетов, однако не позволяет количественно оценить точность

вычислений (рисунок 5.7). Таким образом при расчете итерационным методом

случайный старт электронов вносит слишком большие колебания в

пространственный заряд, что ухудшает сходимость метода, поэтому

предпочтительным способом начального распределения электронов является

схема "тихий старт".
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Рисунок 5.6: Отклонение плотности пространственного заряда в итерационном методе со

случайным стартом от эталонного значения

Рисунок 5.7: Оценка сходимости итерационного метода по критерию (5.1)
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5.2.2 Случай метода частиц в ячейках

Рассмотрим теперь влияние случайного старта при расчетах методом

частиц в ячейках. Исследуем также эффективность сглаживания

пространственной плотности заряда в методе частиц в ячейках. Для оценки

точности расчетов будем использовать решение итерационного метода,

полученное со схемой "тихий старт" как эталонное.

На рисунке 5.8 представлено сравнение отклонений распределений

пространственного заряда со сглаживанием кубическими сплайнами и без от

эталонного решения. На рисунке 5.9 произведено сравнение эффективности

алгоритмов сглаживания (3.1), (3.2), (3.3), результаты представлены как

величина среднего отклонения от эталонного значения.

Рисунок 5.8: Отклонение распределения плотности заряда со сглаживанием кубическими

сплайнами s=0.5 и без от эталонного решения, полученного итерационным методом.
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Рисунок 5.9: Сравнение эффективности алгоритмов сглаживания.

На диаграмме представлено сравнение среднего отклонения пространственного заряда

от эталонного значения, рассчитанного итерационным методом с тихим стартом

Примечание: где s – сглаживающий параметр кубических сплайнов,

k – размер ядра свертки линейного сглаживания,

σ – параметр оконной функции Гаусса при сглаживании.

Таким образом, применение сглаживания к пространственной

плотности заряда при расчете методом частиц в ячейках, позволяет заметно

уменьшить осцилляции, вносимые случайным стартом, тем самым улучшив

результаты расчета.
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Заключение

В процессе работы получены следующие результаты:

1. Создана программная реализация алгоритмов для расчета

динамики стационарных интенсивных потоков заряженных частиц в диодах.

Произведен расчет динамики стационарного интенсивного пучка заряженных

частиц в плоском диоде итерационным и методом частиц в ячейках, проведено

их сравнение.

2. Итерационный метод с моделью трубок тока является более

экономичным и эффективным, по сравнению с методом частиц в ячейках,

инструментом моделирования стационарных состояний пучка частиц в случае

отсутствия необходимости дискретизации начальных данных по множеству

измерений.

3. Использование случайного начального распределения модельных

частиц в итерационном методе приводит к большим колебаниям в

распределении пространственного заряда и расходимости метода.

4. При расчете методом частиц в ячейках подавление счетного шума

сглаживанием пространственной плотности заряда позволяет заметно

улучшить точность расчета, снизив осцилляции, вносимые случайным

стартом.
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