Рецензия на
выпускную квалификационную работу
Ма-ю-шана Владислава Витальевича
<<Численное моделирование интенсивных стационарных пучков
заряженных частиц в диодах>>

В выпускной квалификационной работе Ма-ю-шана Владислава Витальевича рассматривается самосогласованная задача моделирования интенсивного потока заряженных частиц в плоском диоде, изучается влияние способа начальной дискретизации модельных частиц по области эмиссии и методов подавления счетного шума на решение, получаемое с помощью различных методов частиц.

Во введении обоснована актуальность квалификационной работы, проведен обзор литературы, посвященной данной проблеме, описаны основные методы, используемые для изучения плазмы и динамики потоков заряженных частиц. Здесь же сделан обзор проблемы возникновения счетных шумов при моделировании методами частиц и основных способов ее решения, обозначены цели и задачи исследования.

Работа прекрасно структурирована. За физической и математической постановками рассматриваемой задачи в первой части работы, во второй следует подробное описание методов, используемых для ее решения.

Третья часть посвящена проблеме возникновения счетных шумов в методах частиц. Рассмотрен вопрос формирования начального распределения модельных частиц по области эмиссии и его влияние на точность решения методов. Приведены используемые в работе алгоритмы сглаживания пространственного заряда для подавления счетных шумов в методах частиц.

В четвертой главе рассмотрена программная реализация численных алгоритмов. Здесь же дано ее описание и обсуждаются ее возможности. Анализ результатов численного эксперимента и их интерпретация проводятся в заключительной части работы.

Считаю, что Владислав Витальевич успешно справился с поставленной перед ним задачей и его выпускная квалификационная работа заслуживает оценки <<отлично>>, а сам Ма-ю-шан Владислав Витальевич присвоения степени <<бакалавра>>.

Рецензент,

д.ф.-м.н, доцент

Олемской И.В.